annum adhuc numerarit, perspicuum est, eum hoc anno post eundem diem Pontificem Romanum consecratum fuisse. Qua etiam ex subscriptione constat, hunc Pontificem se ipsum *decimum octavum* appellasse, ideoque et decessorem suum Joannem XVII dictum fuisse. Pontifices autem Romanos eodem modo ab historicis appellandos, quo ipsimet sese in suis rescriptis vocarunt, jam supra insinuavimus; perperamque Platina et Baronius ordinem illum immutarunt; cum sine perturbatione Historiæ et lectorum incommodo id fieri non potuerit. Certe si quis Martinum papam, qui se *quintum* appellavit, *tertium* nominaret, audiendus non esset; et tamen non est major ratio de Martino, quam de duobus mox memoratis, nec inde minor perplexitas oritur. Papebrocius refert subscriptionem ejusdam Privilegii a Joanne XVIII concessi, ex qua etiam liquet, eum *Joannem XVIII*, non vero Joannem XIX, ut eum appellavit Baronius, semetipsum nuncupasse, quod ante eum Onuphrius docerat, eumque Joannem XVIII recte appellarat. Porro Joannes diaconus junior in libello de Ecclesia Lateranensi testatur Joannem XVII in ea Ecclesia sepultum esse cum hoc Epitaphio :

Cernitur hic tumulus, qui præsul dicitur esse,
Summi Joannis, sic quoque dictus erat.

« Iste Joannes XVII papa », inquit idem Joannes diaconus.

4. *Martyrium S. Abbonis abbatis Floriacensis.* — Ad num. 13 et seqq. Baronius a Sigeberto in Chronico deceptus mortem *S. Abbonis* Floriacensis abbatis cum presenti anno copulavit; verum Ainoinus Floriacensis monachus hujus sancti Vitam elucubravit, annoque MVI libros Miraculorum sancti

(1) Apud Ughellium in Ostiensibus num. 24, habentur Chronologica notæ Diplomatis *Joannis XVIII* pro monasterio *SS. Cosmæ et Damiani ad viciniam auream*: « Datum IV kal. Aprilis per manus Gregorii episcopi et bibliothecari S. R. E. atque episcopi sancte Ostensis Ecclesiæ, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis et universalis octavi decimi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli secundo, in mense, et Indictione supradicta tertia ». In Regesto Sublacensi pag. 19 aliud ejusdem *Joannis XVIII* Diploma pro monasterio Sublacensi *SS. Benedicti et Scholasticæ* recensetur, quamvis mendose exscriptum, in cuius cæce habetur: « Scriptum per manum Benedicti regionarii notarii, et scribarum S. R. E. in mense, et Indictione suprascripta III. Bene valete ».

« Data XII kal. Augustas per manum Gregorii episcopi sancte Ostensis Ecclesiæ et bibliothecari Sedis Apostolicæ, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis et (sic) universi septimi papæ, in sacratissima Sede beati Petri Apostoli secundo, in mense Novembrio, Indictione suprascripta tertia ». Verba illa *septimi papæ*, oscitante transcripta esse patet; nam in eo Diplomate *Johannes* Pontifex confirmat privilegia *Caroli, Lotharii* atque *Ottobonis* imperatorum, quæ a *Johanne* hujus nominis VII confirmari non poterant, longe autem eos vita functo; quare legendum *decimi septimi*, aut *decimi octavi*, ut infra patet. In eodem Regesto pag. 136, col. 2, habetur chartula locationis ad tertiam generationem facta a *Stephano* abbate S. B. nedicti de Sublaco, cujus initio legitur: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis et universalis XVIII PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli III. Indictione IV, mense Januarii, die VII ». Stipulatores jurant per salutem *Johannis XVIII papæ*. Ibid. pag. 116, alia stipulatio ejusdem *Stephani* abbatis S. B. nedicti et Scholasticæ, qua concedit vineam *ad pastinaculam positam foris portam Metrioli in loco vocato Coleuloro*. Initio legitur: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis XVIII PP., in sacratissima Sede B. Petri Apostoli V. Indict. VI, mense Junii, die VI ». Ibid. pag. 199: Initio ejusdem chartula habetur: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontif. et universalis XVII PP. (suprascriptum et additum est XVIII), in sacratissima Sede B. Petri Apostoli anno II, mense Aprilis, die IX, Indict. III. Johannes abbas monasterii S. Salvatoris, qui ponitur ad communem aquam in territorio Trehense donat Stephano abbati Sublacensi, cistercium antiquam cum pavimento positam in Aile ». Ibidem jurat per *Joannem XVII papam*. His adde alia monumenta. In Tabulario Ducum S. Marie in Via Lata habetur donatio « *Johannis* illustrissimi et clarissimi domini Meliosi consulis et ducis », cujus initium est: « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi. Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis et universalis septimi decimi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, mense Aprilis, Indictione quinta ». Alia Charta venditionis in eodem Tabulario, cujus initium: « In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, tempore domini Joannis summi Pontificis et universalis octavi decimi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, quinto mensis Decembris, Indictione septima ». Alia ibidem quæ data est mense Julio: « Anno, Deo propitio, Pontificatus domini Joannis summi Pontificis et universalis octavi decimi papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, quinto mense, et Indictione supradicta sexta ». Valde in his monumentis nomen eundemque *Johannem* modo appellari XVII, modo XVIII, quia *Johannes* cognomen *Sicco*, qui ordine XVI, interdum XVII, interdum XVIII dicitur. Qui ergo *Johanni Sicco* successit, quum XVII dici deberet, identidem XVII dicitur, et quandoque XVII. Et erant omnes, quas retulimus, Chronologica notæ expendantur, recte exordia Pontificatus ad extremum mensis Decembris liguntur; nam si anno MVI, mense Decembris, Indictione septima Septembris inchoata, adhuc annus ius *quintus* in cursu erat; *annus* ejus *sextus* ab extremis mensis Decembris diebus initum sumebat.

Benedicti abbatis. In lib. 3, cujus fragmentum recitat Duchesnius tom. iv, ait Aimoinus : « Oylboldo abbate in Christo quiescente, Abbo Deo et hominibus vir amabilis, a fratribus, Hugone annuente rege electus, in gradum successit monastici regiminis. Qui præcedente hunc, quo hæc scribimus anno (nempe *mv*), qui fuit ab Incarnatione Domini *mv*, in Vasconicæ partibus, a perfidis illius nationis hominibus, nobis præsentibus, innocenter occisus, martyrii sanguine laureatus ad regna est æterna a Christo vocatus ». Ad hæc in Fragmento Historiæ Francicæ a Ludovico Pio imp. usque ad Robertum Francorum regem apud Duchesnium tom. iii, pag. 345, de S. Abbone habetur : « Qui demum Incarnat. Dominicæ anno *mv* a perfidis Wasconibus in quadam præfati monasterii (nempe Floriacensis) cella martyrizatus occubuit. Et nunc usque ad ejus sacrum tumulum divina gratia magna fiunt miracula ». Baluzius lib. 1 Miscell. pag. 411, refert Epistolam Encyclicam monachorum Floriacensium de cæde Abbonis abbatis, in qua aiunt : « Wasconum gladiis lelix promeruit feliciter beatorum martyrum socius fieri ». Paulo post : « Obiit idibus Novemb. die natalis S. Britii », qui fuit archiepisc. Turonensis. Denique illo etiam anno Abbonis martyrium collocatur in Chronic. Floriacensi apud Baluzium lib. 2 Miscell. Varia Abbo scripsit opuscula, ex quibus pauca ad nos pervenere, ut videre est apud Natalem Alexandrum sæc. ix et x, part. 1. Mabillonius tom. ii Analect. pag. 248 e tenebris eruit canones ejus ad Hugonem et Robertum ejus filium Francorum reges, qui sunt numero *lvi*, et ad restituendas veterum canonum lectiones et lacunas non parum conducunt, et quo in statu Francica Respublica eo tempore esset, ostendunt. In ea Collectione nullas *Abbo* ex supposititiis Romanorum Pontificum Epistolis adducit, licet per id tempus ejusmodi subditiæ litteræ cæca religione admitterentur, indeque cum præclara eruditione exornatum fuisse nobis innotescit. Vide dicta anno *DCDLXXI*, num. 4.

5. *Anglia a Danis devastatur.* — *Svenus* Danorum rex cum accepisset crudelitatem ab *Eldredo* Anglorum rege in Danos exercitam, Danos exterosque ad vindictam vocavit, et termino statuto adveniente *ad naves immensus illico cucurrit exercitus*. Ipse rex pacis gratia Rothomagum ad Richardum Normannorum ducem hujus nominis II venit, et « pacem continuam inter se firmaverunt. Ea videlicet lege, ut persuccedentia Danorum regum,

Normannorumque ducum ac eorum hæredum tempora, firma perpetualiter inter eos maneret », inquit Gemmeticensis lib. 5, cap. 7, qui subdit, *Svenum* continuo Anglorum regnum ultricibus flammis tradidisse, et tam Eboracenses, quam Cantuarios et Lundonienses, cum viderent se a nullo juvari, ejus potestati se subdidisse. *Huntindoniensis* vero lib. 6, pag. 360 : « Millesimo tertio anno, inquit, ira Daci exarsere digna, sicut ignis, quem sanguine velit aliquis extinguere. Advolantes igitur, quasi multitudo locustarum, quidam Exacestriam venerunt : et urbem totam funditus destruxerunt, et omnia spolia secum, cineribus tantum relictis, deportaverunt ». His addit *Hovedenus* : « Anno millesimo tertio rex Danorum *Swein*, per incuriam et proditionem Normannici comitis Hugonis, quem regina *Emma* Domnoniæ præfecit, civitatem Exestram infregit, spoliavit, murum ab Orientali usque ad occidentalem portam destruxit : et cum ingenti præda naves repetiit ». Narrat postea *Svanum* seu *Sveonem* *Wiltoniensem* provinciam ingressum, *Aelfrici* ducis, qui Anglis tunc præerat, proditione, devastasse et incendisse, et simili modo *Serbiriam* præcipuum oppidum consumpsisse, ac postea suas naves repetiisse.

6. *Germania bello civili turbata.* — In Germania *Henricus* rex validas copias *Hermanno* Sueviæ duci, qui ad Germanicum regnum aspirabat, objecit. Is tamen *Argentiniam* *Wicerino* episcopo infestus, proditione cepit. Urbs fœde direpta, beatae Virginis ædes expilata et incensa, inscio licet aut invito *Hermanno*. Eandem prædandi licentiam *Henrici* exercitus sibi deposebat, quod facinus rex aversatus, copias in Franconiam abduxit, tandemque *Hermannus* viribus suis diffusus regi sese submisit. Quæ fusius a Germanicis scriptoribus narrantur. Hic tantum afferam chronographi *Hildensheimensis* verba ad hunc Christi annum : « *Herrimannus* Alemannorum dux regis electioni aliquandiu resistens, regiæ se potestati subdidit, et interventu regiæ et principum in suo honore permansit. *Henricus* *Berthaldi* comitis filius, et *Bruno* frater regis, et ambo *Bolizlavones* (id est, *Boleslai*) *Poliniacus* videlicet ac *Boemicus*, a rege infideliter majestatis rei deficiunt. Sed *Henricus* ad regem veniens, et refugiens in *Givekanstein* custodiae mancipatur ». *Bruno* tamen anno sequenti *Gislæ* matris opera regi reconciliatus est, ut habet idem chronographus.

JOANNIS XIX ANNUS 2. — CHRISTI 1004.

1. *Synodi in Italia et in Galliis.* — Sequitur annus Christi millesimus quartus, Indictione secunda inchoatus, quo, ut ex Glabro¹ colligitur, frequentes Synodi in Italia atque in Galliis sunt celebratæ. De his enim hæc ipse: «Tunc igitur temporis in Italia atque in Galliis plerique episcoporum nonnulla inter se de diversis quæstionibus habuere Synodorum conciliabula. Nam de jejuniis, quæ plerique fidelium, scilicet inter Ascensionem Salvatoris et Pentecosten observant, ita decreverunt, ut ne per imperium sacerdotum fierent, excepto sabbato Pentecostes, et a quibus fieri vellent, prohiberentur fieri. Simulque incidit quæstio, cur monachi per tres vel quatuor Dominicas dies ante diem Nativitatis Dominicæ, seu Quadragesimalis observationis tempore hymnum scilicet Te Deum laudamus decantarent contra morem Romanæ Ecclesiæ. Qua videlicet quæstione aggressi tam abbates quam monachi, responderunt se pro nulla re illud agere, nisi ex B. Benedicti nominatissimi atque excellentissimi Patris præceptione: cujus etiam actus simulque dicta a summo Romanorum Pontifice, videlicet Gregorio, haberentur descripta ac laudabiliter roborata. His denique comperti episcopi usus monachorum, authentico (antiquo) ex more viguit. Necnon etiam de die Annuntiationis Dominicæ, quæ celebratur VIII kal. April. si forte quolibet alio tempore præter Quadragesimam excoli congruentius potuisset, ab iisdem pontificibus non parva illata est quæstio. Ferebatur enim a quibusdam, eandem videlicet Annuntiationem Dominicam more Hispanorum, quinto decimo kal. Jan. die irreprehensibiliter posse celebrari. Nam cum ego postmodum in monasterio Cluniacensi cum cæteris fratribus degerem, convenerunt illuc ab Hispanis, quam partes honestæ commiserationis jamdudum more viventes propriæ regionis monachi. Propinquante vero die Nativitatis Dominicæ, petierunt prædicti monachi venerabilem Odilonem ejusdem loci abbatem, ut more suorum liceret eis celebrare Annuntiationem. Quod cum fecissent, segregati a cæteris, visum est nocte eadem duobus

senioribus loci, quod unus de Hispanis fuscina focaria arriperet desuper altare puerum, mitteretque illum in sartagine[m] prunis plenam, ita clamantem: Pater, Pater, quod tu dedisti, isti auferunt. Quid plura? apud nos antiqua consuetudo, uti decebat, prævaluit». Hæc Glaber. Porro in Hispaniis etiam exolevit usus ille, quo ex præscripto¹ decimi Toletani Concilii, Annuntiatio celebrabatur decimo quinto kalendas Januarii.

2. *Roberti regis mira erga episcopos devotio.* — Quod pertinet ad Concilia Gallicana his temporibus celebrata sub rege vere Christianissimo Roberto: admiratione dignum est, quanta animi demissione consueverit idem rex cum episcopis interesse publicis hisce conventibus, et quidem tanquam famulus illis inserviturus. De quo memoria dignum Helgaldus illius temporis auctor, qui ejus Vitam conscripsit, ejusmodi factum narrat: «Colloquium cum episcopis regni sui habens rex humilis, inter colloquium unumquemque adspiciens, vidit quemdam eorum mole carnis gravatum, pedes suos dependere ab alto: pietate ductus, a longe quærens suppedaneum reperit unum, quod manibus, Deo et hominibus charus, apprehendens, illud tanto pontifici offerre non recusavit, et sub pedibus ejus ponere non est dedignatus. Erat autem hic episcopus Lingoniensis, Lambertus nomine dictus, scientia, religione et bonitate pollens. In magna etenim ex hoc admiratione pro tali facto omnes episcopi et principes habuere sæpefatum Robertum humillimum et inclytum regem. Is quippe rex Deo dilectus Robertus semper meminit sanctæ legis, quia memor fuit operis Dei in omnibus viis suis. Sciebat etenim scriptum: Scientia virtus, custos virtutis humilitas sancta. Et illud beati papæ Gregorii: Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi in ventum pulverem portat. Legerat quid dixerit quidam ex Patribus: Omnis labor sine humilitate vanus est: humilitatis signum dat regnum cælorum. Nos ergo oremus omnipotentem Deum, ut hic dei electus, qui deposito omni tumore superbiæ conjunctus est Christo Deo

¹ Glab. l. III. c. 3.¹ Conc. fol. x. c. 1.

sanctæ humilitatis virtute, ita illi jungatur in sæculo venturo, etc.»

3. At qui humili obsequio inservire paratus erat episcopis; eosdem tamen, cum opus esset, id exigente zelo Catholicæ fidei, quo jugiter æstuabat, a fide Catholica devios redarguere, imo et comminari minime prætermisit. Est de his præclarum illud exemplum, quod idem Helgaldus itidem in Vita ipsius ita describit: « Præsuli cuidam, Leuthero Senonensi archiepiscopo scilicet, de Domino non bene sentienti, et quærenti pro quibusdam causis probationem in corpore Domini nostri JESU CHRISTI, indigne tulit rex amator bonitatis, et scripsit ei in his verbis: Cum sit tibi nomen scientiæ, et non luceat in te lumen sapientiæ; miror qua ratione quæsieris pro tuis iniquissimis imperiis, et pro infesto odio quod erga Dei servos habes, examinationem in corpore et sanguine Domini. Et cum hoc sit, quod a dante sacerdote dicitur, CORPUS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI SIT TIBI SALUS ANIMÆ ET CORPORIS: cur tu temerario ore et polluto dicas: Si dignus es, accipe, cum sit nullus qui habeatur dignus? Cur divinitati attribuis ærumnas corporis, et infirmum doloris humani divinæ connectis naturæ? Jurans Domini fidem princeps Dei? Privaberis, inquit, honore pontificis, nisi ab his respueris, et damnaberis cum his qui dixerunt Domino¹: Recede a nobis: et non communicabis his quibus dicitur: Appropinquate² Deo et appropinquabit vobis.

4. « His verbis præsul bene correctus, a rege pio et bono sapienter instructus, quievit, obmutuit, et siluit a dogmate perverso, quod erat contrarium omni bono, et jam crescebat in sæculo. In sinu matris Ecclesiæ collocatus iste Dei servus, scilicet Robertus rex, factus est Dominici corporis et sanguinis vasorumque ejus custos fortissimus, ad unguem ita perordinans cuncta, quasi videretur Deus suscipi, non ut in alterius, sed in propria sanctæ majestatis gloria. Hæc ejus devotio, hæc erat fortis provisio, ut corde mundo et vestitu candido Deus immolaretur pro totius mundi piaculo ». Subjeit de vasis aureis et argenteis, ad ministerium missæ ab eodem pio rege Deo offerri solitis.

5. *Primordia hæresis Berengarii.* — Audisti, lector, simul cum pietate regis etiam sibilos venenosi serpentis in Leuthero archiepiscopo Senonensi: ad hunc extant complures Fulberti episcopi Carnotensis Epistolæ, quibus eum sæpe contigerit diversis ex causis redargui. Jam viperini foetus e portis inferi, tanquam e matris utero enixi, in damnum Ecclesiæ emittebantur, qui se spiris sinuosis inferebant in sancta, ut sanctum sanctorum, sacramentum sacramentorum, si possent, auferrent ab ea. Quod enim Leuthericus legitur insusurrare cœpisse, jam (ut audisti) rumor ille tante blasphemæ increbrescebat in sæculo: etsi tacuit ipse, repressus a rege, timore pœnæ, ne ira regis ca-

deret ab amplissima dignitate et careret cathedra; haud serpens rumor ille est omnino repressus, sed paulatim in dies crescens, in manifestam tandem erupit hæresim sub patrocinio infelicissimi Berengarii, qui hoc tempore adolescens auditor extitit Fulberti post biennium Carnotensis episcopi, viri sanctissimi omniumque doctissimi: a quo, ne disputationis obtentu extra limites Catholicæ veritatis pedem auderet efferre, sæpe Berengarius monitus fuit et redargutus.

6. Revocavit in memoriam Berengario istiusmodi sub Fulberto tyrocinium suum, ejusdem sub eodem doctore condiscipulus Anselmanus episcopus Brixiensis, cum postea adversus eum disertam valde scripsit Epistolam; in qua habet inter alia ista quidem memoria digna¹: « Collactaneum te meum vocavi propter dulcissimum illud contubernium, quod tecum adolescentulo ipse ego majusculus in Academia Carnotensi, sub nostro illo venerabili Socrate, nempe Fulberto, jucundissime duxi. Cujus de convivio gloriari nobis dignius licet, quam gloriabatur Plato, gratias agens naturæ, eo quod in diebus Socratis sui hominem se, non pecudem peperisset. Nos enim sanctiorem vitam, salubrioremque doctrinam Catholici et Christianissimi hominis experti sumus, et nunc ejus ad Deum precibus adjuvari sperare debemus. Neque enim putandus est memoriam, in qua nos tanquam in sinu materno semper ferebat, amisisse: haud vera charitas Christi, qua sicut filios amplectebatur, in eo extincta est; sed absque dubio memor nostri, diligens plenius quam cum in corpore mortis hujus peregrinaretur, invitat ad se votis, et tacitis precibus obtestans, per secreta illa et respersiva colloquia, quæ nobiscum in hortulo juxta capellam de civitate illa, quam, Deo volente, Senator nunc possidet, sæpius habebat, et obsecrans per lacrymas, quas interdum in medio sermone prorumpens, exundante sancti amoris impetu, emanabat, ut illuc omni studio properarem, viam regiam directim gradientes, sanctorum Patrum vestigiis observantissime inherentes, ut nullum prorsus diverticulum, nullam in novam et fallacem semitam desiliamus, ne forte in laqueos et scandala incidamus. Quia sicut ait Psalmista: ² Juxta iter scandalum posuerunt mihi. Nam quod est juxta iter, hoc est extra iter. De via autem quid dicit³? Pax nulla diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. Et quid est lex Domini, nisi via Domini? sicut in alio versu Psalmi cantatur⁴: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Ergo in via pax, extra viam scandalum. Hoc scandalum incurrunt, qui per hæreses et schismata deviantes, pacem Catholicam impiis contentionibus rescindunt: quos nihilominus in Psalmo decimo tertio ita annotatos advertimus: Contritio et infelicitas in viis eorum; viam pacis non cognoverunt.

¹ Job. XXI. — ² Jac. IV.

¹ Extat tom. III. Bibl. SS. PP. — ² Psal. CXXXIX. — ³ Psal. CXVIII. — ⁴ Ps. eod.

Ece scandalum, vel potius scandala, nempe contritio et infelicitas aeterna, quæ occurrunt in semitis hæreticorum, viam pacis Catholicæ reensantium.

7. «Avertat Dominus a te, sancte frater, semitas tales, et convertat pedes tuos in testimonia sua, et mendaces ostendat, qui famam tuam tam fœda labe maculare nituntur, spargentes usquequaque, ut non solum Latinas, verum etiam Teutonicas aures, inter quas diu peregrinor, repleverint, quasi te ab unitate sanctæ matris Ecclesiæ divulseris, et de corpore et sanguine Domini, quod quotidie in universa terra super sanctum altare immolatur, aliter quam fides Catholica teneat, sentire videaris: hoc est (ut illorum de te dictis utar) non esse verum corpus Christi, neque verum sanguinem, vel figuram quamdam et similitudinem. Hæc ante hoc biennium cum audissem, fraternitatem tuam per Epistolam convenire, idque ex te ipso certius seiscitandum esse decrevi. Sciens porro familiarem tuum dominum Paulinum Mentensem primicerium tibi propiorem, tibi que aliquanto viciniorem esse, et mea petitione, et sua pollicitatione delegavi sibi hujus negotii executionem. At ille (non enim in hac re laudare eum possum) negligens sive alterutrum, sive utrumque nostrum, usque adhuc reliquit me suspensum; sed divina gratia nos nunquam negligens, inopinato mihi obtulit melius quam optabam. Optabam autem invenire hominem peregrinandi usu exercitatum, regionis et linguæ Francorum non ignarum: et ecce stetit mihi e latere G. ex tuo nomine me salutans. Obsupui præ gaudio, et tamen non potui tam repentino eventui fidem integram habere, quia frater idem nullum abs te signum litterarium, uti mos est inter amicos longe remotos, tamque diu non visos, afferebat: quod tamen ipsum multis de causis facile persuasibilibus exensabat. Sive ergo vere, sive aliter hoc agebat, ego eum a Domino præparatum mihi esse non diffidens, nolui diutius dissimulare, quin ipse mente ac spiritu meo, præsentibus litteris, tanquam pennis indulus per tanta terrarum spatia transvolarem, obsecrans per misericordiam Dei, per suavissimam memoriam Fulberii, ut pacem Catholicam diligas, neque conturbes Rempubliam Christianæ civitatis bene compositam a majoribus nostris, pro qua tot millia martyrum, contra idololatram et regnum diaboli fortiter certantes triumpharunt, subindeque sancti doctores bella civilia ab hæreticis commota, salutaris eloquentiæ fluminibus restinxerunt, atque eam circumquaque munierunt, ut jam novus hostis nullus oboriri queat, qui adversus eam aliquid nitens, non continuo mille jaculis desuper ruentibus obruatur». Hæc Adelmannus, a nobis hic posita ad insinuandum tyrocinium Berengarii, postea infandam hæresim promulgantis, quam primum audisti a rege Christianissimo condemnatam in perditissimo Leutherico archiepiscopo Senonensi.

8. *Lues in Urbe.* — Hoc eodem anno Urbe

morbo vexata, plurimi interierunt: catarrhus enim descendens in fauces, meatus obstruens, suffocatos miseros homines confestim mori egebat. Quid autem mirandum tunc viderit Urbs in peccatoris conversione, dicendum. Fideliter descripta reperitur historia in Codice Cassinate post sancti Adalberti homiliam Romæ dictam in Ecclesia SS. Bonifacii et Alexii, quæ sic se habet: «Non solum qui assiduitate Romam plus solius Petri potestate, quam regum judicio urbium dominam incolunt, verum etiam qui a diversis mundi partibus eam expetunt, pretiosissimum sciunt templum corporibus sanctorum Christi martyris Bonifacii et confessoris Alexii decoratum. In quo dum fama sacre religionis cresceret, quidam nobilitate carnis polens, et divitiis affluens, monachicum habitum, abrenuntians quæ sæculi sunt, suscepit, nomine Joannes Canaparius. Qui dum in sæculo esset, multos sibi amicos, propinquos et fideles sincera charitate devinerat eundem locum secum petere, eundemque habitum suscipere. Sed (ut est hominum mutabilitas) omnes pæne declinaverunt retrorsum; et quem colentem mundum diligebant, tollentem cracem suam et sequentem Jesum sequi neglexerunt.

9. «E quorum numero exiit (de quo dicere volo) convicianus et compater ejus Franco, cognomento Maringus, homo non ignobilis, nec adeo pauper, et sæculari scientia plus justo refertus. Hic autem ea tempestate, qua Joannes papa præsulabat, residens ante Ecclesiam venerabilium martyrum Cosmæ et Damiani, Via sacra; turgente gutture, vicina morte se premi omnino suspicatus est. Nam innumera multitudo hominum illa clade Romæ perierat, quæ sibi vivendi spem penitus abstulerat. Mox itaque data dextera cuidam adstanti, ad monasterium prædictorum sanctorum Bonifacii et Alexii citissime deduci se petiit, immemor parentum et horum, quæ paulo ante se præpedierant. Ubi illuc adveniens deficientibus viribus et anhelitu, compatri suo velle loqui significavit. Qui, ubi ex more nuntiatum est, data licentia ab abbate Leone, qui tunc eidem monasterio præerat, introductus est, et inductus est ad Ecclesiam Sanctorum, ubi præstolabatur eum prænominatus Joannes Canaparius, volvens animo ad hoc illum venire vespertino tempore, ut impleret quod promiserat: nam eidem Franconi vespertinus erat. Quem videns agrotus, genibus ejus advolutus, rauca voce talia cepit: Eia compater, eia domine, recipe me fallacem, recipe me infidelem, et consigna me tuis dominis Bonifacio et Alexio: fac me servum eorum, quia scio, et veraciter scio, quod nisi eorum patrocinio non liberabor a potestate iniquorum spirituum, quibus ab ipsis servivi enabulis. Quare moram patior, benignissime? Vitas me, despicias me, quod invitus tuos requiro dominos? Ubi est quod mihi sæpe dicebas; quia et invitis salus præstatur? Sancte Bonifaci, adjuva me: sancte Alexi, succurre mihi.

10. « Talibus denique percussus prælibatus Joannes Canaparius, abbatem convocavit et fratres, quibus rei veritatem ordine narrans, monachum illum fieri rogavit sine intermissione clamantem: S. Bonifaci, S. Alexi, servus vester sum et etiam servus servorum vestrorum. Cujus desiderium cognoscentes, ante venerandam Crucem eum stauerunt, monachumque multis cum lacrymis effecerunt. Postquam igitur hæc acta sunt in monasterio, volens Deus ostendere, quantum intercessione horum sanctorum flectatur ad misericordiam, et quam misericorditer liberet peccatores ad eos confugientes: permisit cuneum equestrium armatorum malignorum spirituum per supradictam Viam sacram visibiliter descendere, prædictum Franconem requirentem, quem judiciaria definitione servum se vixisse glorianter jactabat. Taliter enim altercando, ablatum perquirendo, visi sunt venisse ad portam monasterii. Ubi non inveniunt eum, reversi sunt tristes, multa nefaria jactantes in sanctos. Qui dum requisiti fuissent a vicinis monasterii, quid hoc esset, responsum: Franconem servum eorum ablatum a Bonifacio et Alexio, et mussitando adjiciebant, remansisse per quod eum vincere putabant. Quod ubi abbati et fratribus ab audientibus nuntiatum est: subtiliter perquirentes, professionem regularem non illum fecisse invenerunt. Qua studiose facta, anima illa carne soluta est. Ex quo datur intelligi, quod misericordissimus Deus, quem cuncta monastici ordinis implere permisit, meritis sanctorum Bonifacii et Alexii, quorum suffragium toto corde petierat, ab omnibus insidiis inimicorum eripuit ad laudem et gloriam nominis sui. Amen ». Hucusque de his ibi.

11. Quo pariter anno memoratus Joannes vir

nobilissimus vita functus, ibidemque sepultus est, cujus Epitaphium, quod hactenus in eorundem sanctorum Ecclesia conservatur, haud longe ab altari primario, dignum existimavi hic describere. Sic se habet:

CHRISTE DEVS RERYM PVLCHERRIME FACTOR ET AVCTOR
SYSCIPE ME INDIGNVM SALVS ET OMNE BONVM.
OBSECO, FLAGITO, SERVVS, POSTVLO, QVÆRO IOHANNES
CONFITEOR CYPAM, DA CLEMENS VENIAM.

OMNE MALVM MERVÌ, CVMVLYMQ. REATIBVS AVXI
TARDVS AD OMNE BONVM, PROMPTVS AD OMNE MALVM
A CAPITE VSQVE PEDES MACVLANT MEMBRA OMNIA SORDES
SED TV SANCTE DEVS REX MISERERE PIVS

DA IN REGIONE DOMVM SVNT VBI CASTRA VIRORVM
AVRICOMVS REGNAT VBI AVREA SÆCVLA CHRISTVS.

PROSA † PRECOR VOS OMNES, QVI HVC POST ME
VENTVRI ESTIS, VT PRO ME PRECES FVNDATIS ET PROPTER
CHARITATEM, QVAM VIOLARE NON LIGET, NEMO SVVM NEC
ALIENVM CADAYER SUPER ME MITTAT. QVOD SI HOC PRÆ-
SVMPSERIT SIT MALEDICTVS ATQVE IN PERPETVVM ANA-
THEMATE CONSTRUCTVS.

CREDO QVOD REDEMPTOR MEVS VIVIT ET IN CARNE
MEA VIDEBO DEVM SALVATOREM MEVM. AB INCARNATIONE
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI ANNI SVNT MILLE IV. OBIT
MENSE OCTOB. DIE XII. INDICT. III.

Quæ videlicet terlia Indictio hoc ipso anno incipit mense Septembris. At quam dispares ejusmodi antiquæ sepulcrorum inscriptiones a recentioribus! In illis enim magna animi submissione fideles peccata sua maluerunt inscribi: in istis vero magno fastu virtutes vane atque mendaciter, ut plurimum, ambiunt vani homines prædicari.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6497. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 1012. — ANNO HEGIRÆ 375, INCHOATO DIE 18 OCT., FER. 4. — JESU CHRISTI 1004.
— JOANNIS XVIII PAPÆ 2. — HENRICI II REG. 3, BASIL. ET CONST. IMPP. 29.

1. *Leuthericus Senonensis archiepisc. ob motam de Eucharistia quæstionem increpatur.* — A num. 3 ad 8. Refert Baronius ex Helgaldio in Vita Roberti Franciæ regis, *Leuthericum* Senonensem archiepiscopum, qui olim *Gerberti* postea Summi Pontificis discipulus fuerat, de veritate corporis et sanguinis Domini in Eucharistia dubitantem a *Roberto* rege acriter increpitem fuisse, hincque increbrescere cœpisse rumorem illius blasphemie, quam

postea *Berengarius* Turonensis aperte professus est. Ex verbis tamen Helgaldi clare evinci non potest, *Leuthericum* de veritate corporis Christi dubitasse, sed hoc tantum, quod dignos putarit, accipere corpus Christi, non vero indignos. Ut ut sit, hinc hæreseos de Eucharistiæ mysterio sumi potest exordium. Nam postquam *Leuthericus*, inquit Bulaus Sæc. III Hist. Universitatis Parisiensis, qui ab omnibus vir doctissimus habebatur, quæstionem illam

movere cœpit, licet eo increpito et tacere jussu, non destitere tamen curiosi novitatis eandem in scholis agitare. Tumque *Fulbertus* Gerberti quoque discipulus, qui scholas Carnotenses regebat, a discipulis rogatus ut quid sentiret, quidve sentendum foret, explanaret, eandem in scriptis tradidit, et veram orthodoxamque sententiam propugnavit. Admonuit autem *Leothericum*, ut caute circumspiceret quid rei moliretur: « Prœreta navis regiae, inquit, cautus et circumspectus esto. Terreni spiritus insolenter assibulant. Fluctus hujus sæculi intumescunt: promontoria mundanæ potestatis pericula minantur, et mortes more piratarum insidiantur hypocritæ ».

2. *Floret Fulbertus postea episc. Carnotensis.* — *Fulbertus* ex magistro scholarum Ecclesiæ Carnotensis cancellarius creatus, et non multo post præsentem annum ejusdem urbis antistes renunciatus, omnium sui temporis doctorum doctissimus habebatur, et ab omnibus propter ingentia merita suspiciebatur. Familiarissimus et amicissimus fuit *S. Abboni* Floriacensi abbati præsentis anno martyrii gloria coronato, ut superiori diximus, ibique dicta ad præsentem annum retrahenda. Extat enim Epistola *Fulberti* ordine XXI ad *Abbonem*, quæ his verbis inchoatur: « Pleno virtutis et gratiæ circumfuso charissimo patri *Abboni* *Fulbertus* suus. Quanam terræ salutatione digner, o sacer abbas o magne philosophæ, quod rependam muneris sanctæ amicitiae, quam promiserunt signa gemmatæ facundiae, vix æstimare sufficio ».

3. *Eucharistiæ mysterium defendit.* — Postquam quæstio de corpore Christi in Eucharistia mota fuit, eam sibi *Fulbertus* in schola scriptisque tractandam suscepit, eamque etiam tractatam et validis munitam rationibus publicavit, ut patet ex Epistola I ad *Adeodatum*, qua tria ad salutem necessaria esse docet, nempe mysterium Trinitatis, baptismi rationem et causam, veritatem denique corporis et sanguinis Christi in Eucharistia: « In his tribus, inquit, multi nimis carnaliter intuentes, dum plus carnalem sensum, quam fidei arcana mysteria contemplantur, in abruptum perniciosi erroris præcipitium devoluti, nec rerum veritatem, nec sacramentorum virtutem percipiunt, et ideo ab unitate Ecclesiæ divisi, dum fieri nolunt discipuli veritatis, magistri fiunt erroris. Prætermissa itaque luce veritatis, tenebrosas proponunt calumnias, et sacras Scripturas verbis sacrilegis nituntur adulterare, aut furtivis erasionibus recidere ». Descendit postea ad quæstionem de mysterio Eucharistiæ propositam, eamque pluribus ac docte solvit.

4. *Moritur Joannes Canaparius monachus.* — Ad num. 8 et seqq. Mortuus est hoc anno *Joannes Canaparius*, insignis monachus monasterii sanctorum *Alexii* et *Bonifacii* Romæ positi, ejus cum laude mentio in priori Vita *S. Adalberti* episcopi Pragensis et martyris. Baronius num. 11 ejus Epitaphium recitat, in quo dicitur: « Obiit mense Oct. die XII, Indict. III », quæ a kalendis Septembris hoc

anno Romæ obtinebat; Romæ autem ac in Italia Indictiones a Septembri inchoatas fuisse, innumeris exemplis liquet.

5. *Henricus Germaniæ rex coronatur rex Italiæ.* — *Henricus* Germaniæ rex *Arduino* Italiæ regi, antequam eo in regno sese confirmare posset, occurrendum existimavit. Chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum hæc refert de *Henrico Palidi* non longe a *Merseburgo* commorante: « Illo ad eum episcopus *Veronensis* ac alii quidam primores Italiæ regni venerunt cum regiis muneribus ». *Hermannus* vero *Contractus* ex editione *Canisiana*: « *Henricus* rex per *Veronam* Italiam eis *Padum* petens, omnes sibi partium illarum civitates subiecit. *Papiam* ipsa qua coronatus est die irrumpens, gladio et igne perdomuit. Inde acceptis obsidibus in *Saxoniam* reversus, post paucos dies in *Selavos* arma convertit. *Bohemanisque* ad pristinam servitutem tributumque redactis, *Bolizlam* etiam ducem *Selavorum* *Bolanorum* (id est. *Polonorum*) cum tota gente sua subjugavit, et in *Saxoniam* victor rediit ». Erravit itaque *Sigonius* lib. 8 de *Reg. Ital.*, ubi non solum hanc *Henrici* regis expeditionem cum anno superiori connectit; sed etiam scribit exercitum *Henrici* in fugam conjectum esse, huncque *Arduinum* atque Italiæ in præsens omittit. *Henrici* tamen expeditionem Italianam in annum sequentem differt *Ditmarus* lib. 6, et pluribus narvat, eique slandum existimo.

6. *Initium trium rerum publicarum in Italia.* — Refert ibidem *Sigonius* per hoc tempus tres populos parum adhuc in Italia aut rebus gestis, aut principum beneficiis ad memoriam hominum celebratos, præclaris rebus gerendis universos Italiæ oculos in se convertisse, nempe *Genuenses*, *Pisanos* et *Florentinos*. *Genuenses* et *Pisani* ad inferum mare locati, exemplo *Venetorum*, qui superum incolebant, rem tractare navalem, non mercaturæ solum, ut antea, sed etiam rei militaris causa coeperunt. Occasionem dedere *Saraceni*, qui piraticam exercendo navigationem Italiæ prope omnem ademerant. *Florentini* vero cum se terrestribus quærendis opibus dedidissent, deinde cum vicinis bella serere nunquam destitere. Harum tamen rerum publicarum initium tenebris plenum.

7. *Dani Angliam vexare non desinunt.* — *Huntindoniensis* lib. 6, ad hunc Christi annum scribit: « *Svain* rex *Dacorum* fortissimus, cui *Deus* regnum *Angliæ* destinaverat, cum navibus multis venit ad *Norwic*, et eam prædatus est et combussit. Quod *Usketel* (legendum, *Wisketel*) dux illius provinciae videns, fecit pacem cum exercitu, improvisum ejus adventum sustinere non sufficiens. Infra pacem vero exercitus post tres hebdomadas furtim perrexit ad *Tedford* (seu, ut alii habent, *Theodfordam*) et eam prædatam combussit. Quod comperiens dux *Ullketel* mane ex improvviso cum parva manu revertenti ad puppes occurrit exercitui, quibus

graviter et diu resistere. sed non suffecit persistere ». Idem habent Hovedenus et Wigorniensis; qui ultimus addit, emicuisse in hac pugna Anglorum ducis virtutem, et penes Danos cum multo eorum sanguine victoriam stetisse. Malmesburiensis vero lib. 2 de Reg. cap. 10, ait: « Ita ut

quamvis nomen victoriae ad hostes concessisset, multo plus afflicti qui vicerant, quam qui victi fuerant, aestimarentur. Nec sane piguit Barbaros veritatem confiteri, cum multoties illam victoriam deplorarent.

JOANNIS XIX ANNUS 3. — CHRISTI 1005.

1. *Henricus contra Longobardos in Italiam descendit, Papiæ coronatur.* — Annus post millesimum quintus, Indictione tertia inchoatus, ordine temporum sequitur, quo Henricus Germaniæ rex adversus Harduigum, qui Longobardiam regis titulo occuparat, in Italiam descendens, Clusas ope Carentanorum fuis hostibus expugnavit; Papiamque victor accedens, ibidem honorifice susceptus rex coronatur. De his pluribus Ditmarus, deque coronatione hæc habet¹: « Post hæc Papiam visitans urbem, ab archiantistite hoc, nempe Mediolanensi, et a primis illius regionis susceptus, cum admirabili laude ad Ecclesiam ducitur, et communi electione sublimatus in solium regale collocatur ». Pergit autem dicere Ditmarus, quomodo eadem die, oborta contentione inter cives et milites, illi adversus regem rebellantes, palatium sunt aggressi: sed defenso illo a domesticis regis, cum nec precibus sancti Heriberti Coloniensis archiepiscopi, qui aderat cum Henrico, coerceri possent; qui foris erant regis milites expugnantes civitatem introgressi, eam cæde incendioque vastarunt, cum rex eos colibere minime potuisset. Inde vero idem rex Mediolanum amore S. Ambrosii (ut idem Ditmarus ait) accessit, cum interea tumultuantibus hostibus in Germania, ab Italia revocatur, celebrata jam Pentecoste.

2. *Henricus misericors erga rebelles.* — Sed quomodo, Deo propitio, hoste debellato Boleslao Poloniæ duce, idem Henricus rex diem Nativitatis S. Mariæ Pragæ solemniter celebrans, ibi persuasus concione sancti episcopi Frisingensis, perduellum Henricum, quem vinctum tenebat in carcere, liberum dimittens, recepit in gratiam, ex eodem auctore sic accipe:

« Cum ibi sanctæ Domini Genitricis ortum omni celebrem mundo rex veneraretur, Godescalcus sanctæ Frisingensis Ecclesiæ venerabilis pastor, nomen cum re possidens, missam canere, ac populos instituere ab eo præcipitur, et ab episcopo sedis illius permittitur. Perlecto tum Evangelio, præsentibus idem admonet de timore divino, et de conservando geminæ dilectionis vinculo, de obedientia Domini, sublimiorumque honore potestatum. Et ad ultimum regem suaviter aggreditur, ut semet agnoscere, et omnia quæ a primis vitæ hujus cunabulis, usque ad hoc tempus honoris alienius aut commoditatis unquam percipit, largitati divinæ potius quam suis meritis adscribere voluisset. Insuper misericordiæ mentionem fecit, quæ unicuique salutis præsidium, venerabile fidei ornamentum et magnorum remissio peccatorum. In cuius opere servando unicuique Christo fidelium tria sunt semper optanda, posse, et velle, ac perficere. Quæ cum a cunctis sint adimplenda, ab his maxime, qui nullum lædentes, sibi avent similia ad non recompensare, et ut acceptabile ab his Domino votum fiat, ex corde debet unumquodque largiri, et cunctis debitoribus remitti, ne mali vice servi diris adstringantur tormentis.

3. « Et his concludens: Te, inquiens, obleslor per nomen et amorem ejus, qui suo debitori decem millia talentorum, id est, Judæis recutitis suorum transgressionem præceptorum induisit, Henrici quondam marchionis, nunc autem, ut spero, vere pœnitentis, senior charissime, miserearis, vincula solvas et gratiam dones, ut eo liberiori animo hodie Dominum interpelles: Dimitte nobis debita nostra, etc. Hac rex exhortatione lacrymabiliter profusa placatus, sic se facturum firmiter esponedit: et post hæc domum veniens, misericorditer adimplevit ». Hæc Ditmarus de rege maxime pio,

¹ Ditm. l. vi.

atque episcopo tanto munere digno. Qui et inferius eundem Henricum, pro quo episcopus intercesserat, jam vinculis absolutum, et ad propria redire jussum affirmat. Erat is, qui primum cum rege militans, jam ab ipso defecerat, et in eum arma moverat.

4. *Synodus Tremoniensis.* — Hoc eodem anno, ut idem Ditmarus testatur ¹, celebrata est in Germania magna Synodus Tremoniensis, in qua idem Henricus rex questus de ejus temporis sanctæ Ecclesiæ deformatione, egit magna instantia apud episcopos pro ejusdem reformatione. Quod ab eisdem pro viribus præstitum est diligenter, statutis

in ea communi consensu sacris canonibus, quibus in pristinum usum revocarentur sanctissimæ Ecclesiasticæ leges, et exularent qui irrepsissent in clerum ac populum pravi mores. Quibus statutis conciliavit sibi rex Deum propitium, apernitque sibi viam ad victorias consequendas et Romanum imperium obtinendum. Periere ejusdem Concilii adeo celebris Acta, quorum tantum exordium ita descriptum apud eundem Ditmarum invenitur :

« Anno Dominicæ Incarnationis millesimo quinto, anno autem domini Henrici Secundi regnantis quarto », inchoato scilicet, « in die non. Julii..... »

Desunt reliqua.

¹ Dita. l. vi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6198. — Anno Æræ Hispan. 1043. — Anno Hegiræ 396, inchoato die 8 Octob., Fer. 1. — Jesu Christi 1005.
— Joannis XVIII papæ 3. — Henrici II reg. 4. Basil. et Const. imp. 30.

1. *Synodus Tremoniensis.* — Ad num. 4. Ditmarus lib. 6 mentionem facit magnæ Synodi in Germania *Tremonia*, quæ urbs est Westphaliæ, hoc anno in *die non. Julii* celebratæ, ejus Acta desiderantur, indeque quilibet de Decretis in ea habitis suo modo discurret. Verum tom. 1 Bibliothecæ Labbeanæ recitatur Vita *B. Adalberonis* Metensis episcopi, a monacho anonymo eique cœvo scripta, qui hæc de illa Synodo narrat, quæ, quia tom. IX Concil. non memorantur, hic referenda duxi : « Dominus Henricus rex », inquit anonymus, « qui Tertio Ottoni divo imperatori, ad regnandum quidem, needum autem ad imperandum in tota Germania quæ citra Rhenum est, et in Lotharii regno quod eis Rhenum est successerat, colloquium Synodumque conscivit. Ubi omnes pæne regni sui summos sacerdotes coadunans, et ex diversis diversa disputans, inter disputandum ipsos ejusdem sacerdotes acerrime congregitur, cur videlicet in suis diœcesibus et diœcesans, ea quæ Synodali ac per hoc spirituali falce secanda erant non reserarent, ac gladio Spiritus sancti putrida et male sana a membris fidelium abscindere supersederent. Mirantibus omnibus quid sibi verba regis tam districtissima vellent quove tenderent, rex admiratione eos absolvere curavit, quidve prætenderet palam fecit.

2. *Celebrata ob nuptias in gradu prohibito patas.* — « Inter multa, inquit, quæ in regno nostro suisque parochiis corrigenda sunt, parentes sic sibi

proxime conjugio copulantur, ut Deum non timentes et Deum non reverentes, etiam tertii loci consanguinitatem, quod nefas dictu est, ad copulam adsciscere non refugiant, et lineam quæ ad septimam usque generationem sacris canonum institutionibus illibata conservari jubetur, Judæis paganisque infeliciores, in ipsis sui exordiis abrumperere non formidant. Episcopis hinc inde sedentibus diuque silentibus, pars de quo diceretur nesciens, pars personam de qua dicebatur multum vel amans vel timens, quid dictis regalibus responderet prorsus ignorabat. Mens enim male sibi conscia, dum ea quæ non vult audire computatur, fit stupida, vox refugit, verba dilabuntur, sapienti eorum positus honestius ei videre silere quam loqui. Rex quem fallere nemo poterat, quia erat homo litteris apprime imbutus, eloquentia facundissimus, ad regendum Dei timore vivacissime adstrictus, motum cordis patientiæ frenis restringens, sacre Scripturæ exemplis eos aggredi honestius esse judicans : Ecce, inquit, ecce vos estis loca quidem sanctorum sacerdotum tenentes, et in meliori cathedra quam sedisset Moyses sedentes, utpote vices Domini possidentes, qui et boni canes et sancti arietes pro vitæ merito dici debueratis, contraria vice inversoque ordine canes muti non valentes latrare estis effecti, ipsique cæcitate mulctati dum subditis ducatum præbere cogimini, et ductor et sequens ambo in foveam præcipitamina. Ecce, inquit, Conradus dux Austrasiorum consanguinitate nobis,

et quicumque in tota patria nobiliores sunt cunctis affinitate conjunctus, uxorem duxit sic sibi propinquam, sic proximam, ut sicut timemus, non modo ipsi, verumetiam omni patriæ offensa Deicitissime, et ut dicitur, pro foris adesse videatur. Parumque minus crimen malos tacentibus judicatur, quam ei qui idem scelus audacter et sine peccati aestimatione perpetrare cernitur.

3. *In particulari propter nuptias Conradi Austrasiorum ducis et Mathildæ.* — « Domnus Adelbero, Metensium venerabilis præsul, sanguinitate et affinitate regi adsidenti, et cunctis qui ex magni Henrici (Aucupis dicti, Germaniæ regis) linea descenderant apprime conjunctus, huic sacre Synodo intersedebatur; et ut erat cunctis consacerdotibus nobilior excelsiorque, sic nobiliori celsiorque sella inter suos proeminerebat. Hic regis objurgationem ultra ferre non valens, et tacere amplius inhonestum judicans: Interim, inquit, ætatis sane titulis et scientiæ prærogativa locum quidem loquendi cum fratribus nostris dantes, et honorem canis senectutisque divino præcepto exhibentes, quo dicitur, coram cano capite consurgas, quia majestatis vestræ potentiam, domine mi rex, ad dedecus nostri Ordinis objurgationi et invectioni plus plusque videmus verba augere, tacere ultra vere fatemur; et quæ recta sunt non dicere, non solum stultitiæ, sed quod majus est magnæ verecundiæ deputamus. Domnus Otto dux, pater istius venerabilis Conradi ducis, nobis considentis, natus ex filia magni Ottonis est, cujus soror Girbergia dedit filiam suam Conrado Burgundionum regi. Ex Conradi autem filia nata est domina Mathildis, hujus Conradi assidentis uxor. Hoc ergo Genealogiæ ordine quia fratres sororque in supputationem non admittuntur, consanguinitas horum non plusquam secundo loco elongari prævalet ». Conradus itaque dux Austrasiorum, cujus occasione hæc Synodus congregata, filius fuit Ottonis, hic vero Conradi Lotharingiæ ducis, qui *Liutgardam*, filiam Ottonis M. ex Editha priori conjuge, sibi matrimonio junxerat. Witichindus enim in fine lib. 2, de Edithæ reginæ morte loquens, ait: « Reliquit filium nomine Ludolfum, filiam quoque, Liutgardam nomine, quæ nupsit Chuonrado duci », nempe Lotharingiæ, de quo suo loco egimus. *Gerberga* vero, Ottonis M. soror, Ludovico Transmarino Francorum regi nupsit; ex quo matrimonio procreata *Mathildis*, conjugio copulata cum *Conrado*, Burgundiæ Transjurane rege. Conradus ex Mathilde filias quatuor suscepit, scilicet Gisellam, Gerbergam, Bertam et Mathildem, et ex *Gerberga* seu *Girberga*, Herimanni ducis Alemanniæ uxore, progenita *Mathildis*, Conradi Austrasiorum seu Carentanorum ducis uxor, de cujus matrimonio hic agitur. Hermannus Contractus in auctiori Chronico, ubi Conradum Carentanorum ducem seu Austrasiorum semper appellat, ad annum MXXII mortem ejus recitat, atque fratrem fuisse Gregorii V papæ, et patrem alterius Conradi, qui cum Conrado Salico ejus patruelis pro

Germaniæ rege propositus est. Porro ex laudatis Adalberonis verbis in hac Synodo prolatis, detegitur error Blondelli in *Pleniori Assertionem Genealogiæ Francicæ*, pag 35 et seq., ac aliorum qui *Ottomem* Francorum ducem filium faciunt *Ludolfi* primogeniti Ottonis Magni; cum tamen non ex Ludolfo, sed ex Liutgarda ejus sorore natus fuerit, ut magis infra videbitur. Hæc enim difficultas nondum hactenus soluta fuit, et utraque opinio suos habet seclatores.

4. *Plures episcopi illicitis Conradi nuptiis favent.* — Pergit anonymus: « Hæc beato viro retexente, tantæ iræ tantæque simultates in ipsa Synodo exurgere cœpere, ut nisi esset ea nobilitas, qua cælo, terra marique, ultraque inclutus effulgebat Conradus dux, de quo res agebatur, et quicumque suæ partis erant, neque Deum, neque majestatem regiam reverentes, neque sacerdotibus, quorum maxima et honestissima multitudo præsens aderat, aliquid honoris exhibentes, arma furoremque corripuissent, et ad insaniam exsaliandum quidquid mali manus roburque inferre posset, non omisissent. Aderat huic magis seditioni quam Synodo, dominus Theodoricus, frater quidem hujus domni nostri Adalberonis Pontificis, dux eorum qui cis citraque Mosam Mosellamque resident, et hæc quæ agebantur quæque juste disponebantur sua auctoritate firmabat atque corroborabat, nuptiasque illicitas cum reliquis ducibus comitibusque, et quod majus est, sacerdotibus Deo et reclitudo ac regiæ justitiæ faventibus damnans, et humanas iras non formidans, æquitatis lance, quæ Dei erant liberrime decernebat. Aderant etiam in hac venerabili Synodo primi et præcipui sacerdotes, Willigisus Moguntinus præsul, Heribertus Coloniensis itidem præsul, Wormacensis, etc. Argentensis, Wallerus Spirensis, Notgerus Leodiensis, Hezel Wiziburgensis, Haimo Virdunensis, Bertaldus Leucensis, aliique quamplures, non solum ex Lotharii regno, verum ex omni Germania, quorum pars favore, pars timore nobilis personæ hinc inde agitati, hinc inde defluentes, pauci admodum, at ipsi inter suos præcipui Deo dilectissimi, Adelberoni et dictis ejus justissimis testimonium veritatis exhibentes, egerunt ut inter verum falsumque dissidii et discordiæ non modica disceptatio fieret, quam etiam ipse rex omnino sedare non potuit. Verum nisi esset domni et Pontificis nostri Adelberonis incomparabilis nobilitas, furor cæcus et insania misera arma etiam telaque corripuisset, et ad homicidium usque iræ commotione pertinere contigisset.

5. *Adalberonis episc. Metensis magnanimitas.* — « Hæc igitur simultatione, his odiis infestissimis discessum est, et unusquisque ad propria redire festinabat. Sed domnus Pontifex, dum ex patria propria recedens, ad regale colloquium perrexit, nihil horum metuens, nihil horum aestimans, quia erat omnium sui temporis mitissimus atque pacificus, non multa militari manu, sed clericorum

et honestissimorum laicorum dulcissimo comitatu usus est, et propter id in redeundo, verens ne forte in via hostis insidias pateretur, ab itinere parum quid declinare dignum duxit, et cedere magis ad horam, quam vesaniæ furentis principis locum cædis aut alicujus alterius malignitatis dare voluit. Dei autem omnipotentis et Christi ejus ineffabilis pietas et æterna clementia aliter quam dominus Pontifex crediderat, rei eventum miserando disposuit et disponendo præordinavit, dum spiritum furoris et malignitatis, dum vim latrantis et turbulenti vertigine in eum pavorem in eumque timorem commutavit, ut eo impetu eaque virtute qua Dei servum ante persequi moliebatur, nunc fugere ac retro ire viribus quibus poterat aggrediretur, ac magis capi timeret quam corpore elaboraret. Duabus igitur diebus fugæ fidem committens, donec in tuto se esse credidit, semper se a domino Pontifice et fratre ejus duce Theoderico insequi existimabat memoratus Conradus; nostri vero nihil aliud quam patriam repetere, et ad id summa festinatione conabantur: et quia et tempus posecebat, præter pacem et ea quæ pacis sunt videlicet metere, charis domesticis utilia administrare. Ita auctor ille anonymus, quod nullus ante eum nos docuerat. Gestorum in hac *Tremoniensis* Synodo narratio in proximam Conciliorum editionem inserenda erit. Antequam Vita beati *Adalberonis* Metensis episcopi e tenebris serueretur, hujus Synodi causa ignota erat.

6. *Moritur B. Adalbero episc. Metensis.* — *Adalbero*, cujus eximie virtutes in ejus Vita fuse referuntur, sub hujus anni finem ad superos evolavit. Scribit enim laudatus anonymus: « Suscepit episcopale officium anno ab Incarn. Domini

nostri Jesu Christi DCCLXXXIV, XVII kal. Novembris. Ordinatus est eodem anno V kal. Januar. Transit ex hac luce ad beatam vitam et veram lucem anno Dominicæ Incarnat. millesimo quinto, Indictione tertia (a Natali nempe Christi deducta), regnante Henrico rege, anno regni sui VI ». Verum loco VI, legendum IV, ut manifestum est. In principio ejusdem Vitæ dicitur, *Adalberonem* decessisse *XIX kalendas Januarii*. Meurissius in Historia episcoporum Metensium, cum laudatam Vitam non vidisset, initium et finem episcopatus *Adalberonis* detegere non potuit, atque mortem ejus in *Necrologio Ecclesiæ Cathedralis* inscribi ad diem XIV mensis Decemb., in Codicibus vero Mss. ad diem XV ejusdem mensis. Sed ex his diebus alter ad mortem, alter ad sepulturam referendus, juxta regulam a nobis toties inculcatam. Quid post *Adalberonis* hujus nominis II mortem contigerit, summarie refert *Sigebertus* ad annum MXX: « Henricus imperator Melis urbem obsidet propter *Deodericum* fratrem uxoris suæ (nempe sanctæ *Cunigundæ*) contra se rebellantem, qui episcopatum ipsius urbis usurpaverat. Dux enim *Mosellanorum* *Deodericus* post fratrem suum *Adalberonem*, dato *Melensium* episcopatu filio suo adhuc puero (de consensu nempe ejusdem *Henrici* regis, a *Sigeberto* imperatoris nominati) tutorem ei substituit ipsum *Deodericum*, qui puero urbe excluso, et episcopatu usurpato, ipsum etiam *Deodericum* ducem (nempe *Mosellanorum*) bello capit. Urbe ergo per obsidionem desolata, tandem pax convenit ». Puero illo demortuo, *Deodericus*, hujus nominis II, pacifice Ecclesiam Metensem rexit, inter celebres hujus Ecclesiæ præsules connumeratus.

JOANNIS XIX ANNUS 4. — CHRISTI 1006.

1. *Synodus Francofordiensis in qua Bambergensis cathedra erigitur.* — Anno Christi Redemptoris millesimo sexto, Indictione quarta, celebratur in Germania Synodus Francofordiensis, in qua inter alia ibi tractatum est de Ecclesia *Bambergensis* erigenda in Cathedram episcopalem. Agit de ea pluribus *Ditmarus*¹, et refert inter alia illud

de *Henrico* rege admiratione et commendatione dignum, nimirum, quod cum allocuturus esset episcopos, antea se humi prosterneret, nec elevarit se, nisi qui Synodo præseset archiepiscopus eum suis manibus elevarit. Cur autem eam civitatem in episcopatum erigere concupierit, hanc affert idem *Ditmarus* rationem: « Pacificatis tunc partibus his, generale Concilium in Francofort a rege ponitur, et hoc ab omnibus Cisalpinis antistitibus

¹ Dilm. I. VI.

visitatur; causam vero præcedentem, lector, auribus accipe. Rex a puero quamdam suimet civitatem Bavenberg nomine in Orientali Francia sitam, unice dilectam præ cæteris excoluit, et uxore ducta, eandem in dotem dedit. Postquam autem ad regni curam divina miseratione promotus, semper tacita mente ibidem episcopatum construere gestis, etc. » Agit de Ecclesia ibidem ædificata, deque Henrico Wirceburgensis Ecclesiæ episcopo, qui quod nollet consentire in unione faciendâ unius parochiæ suæ cum Ecclesia Bambergensi, nisi ipse fieret archiepiscopus, ad Synodum venire noluit. At quomodo petitionem suam ipso exordio rex, consentibus episcopis, patefecerit, ab eodem Ditmaro qui præcens erat sic accipe :

2. « Considentibus ibidem ordine archiepiscopis cum omnibus suimet suffraganeis (suffraganeis), rex humotenus prosternitur, et a Willegiso antistite Moguntino, in cujus diœcesi Synodus habebatur, elevatus, cunctis præsentibus talia fatur : Ob recompensationem futuram Christum hæredem elegi, quia in sobole acquirenda nulla spes remanet mihi. Et quod præcipuum habui, meipsum cum modo acquisilis seu acquirendis, in sacrificium Patri ingenito jamdudum secreto mentis obtuli, episcopatum in Bavenberga cum licentia antistitis mei facere hætenus concupivi, et hodie justum hoc perficere volo desiderium. Ob hoc serenissimam vestrimet interpello pietatem, ne absentia ejus, qui per me voluit obtinere quod mihi non licuit huic concedere, propositum voluntatis meæ queat impedire, cum in baculo ejus mutuae confirmationis signo clarescat, hunc non propter Dominum, sed ob dignitalia nullatenus adipiscendæ dolorem fugisse. Moveat omnium corda præsentium, quod per ambitionem suam sanctæ matris Ecclesiæ augmentum annullare cum nugigerula legatione præsumpsit. Ad hæc firmiter constituenda, contactalis meæ præsentia et unici fratris et cohæredis mei larga benignitas aspirat, et sibi placita adimptione his me eadem restituere, utique pro certo sciat. Si quando autem episcopus venire, et promissa dignatur suscipere, paratam me ad omne quod vobis bonum videtur proculdubio inveniet.

3. « Finitis talibus alloquiis, Bernigerus antistitis Henrici Wirceburgensis capellanus surrexit : propter timorem regis senioreni suum huc non venisse, et detrimentum Ecclesiæ sibi a Domino commissæ in aliquo fieri nunquam laudasse testatur, et obsecrat cunctos præsentibus per Christi amorem, ne talia fieri, absente eo, futurum sibi in exemplum paterentur. Privilegia ejusdem ibi alta voce recitantur. Inter hæc quotiens rex anxiam judicium sententiam nutare perspexit, totiens prostratus humiliatur.

« Tandem archianlistiti Willegiso, quid de his faciendum foret judicio perscrutanti, Tagmo primus respondit, hæc tunc secundum regis eloquium

legaliter fieri posse. Cunctis præsentibus ejus sermonem tunc affirmantibus et subscribentibus, Eberardo tunc cancellario cura pastoralis a rege committitur, et hic a præfato archipræsule eodem die consecratur. Post hæc autem Henricus antistes, auxilio confratris Heriberti archiepiscopi Colonien-sis, regis gratiam et adimptionem sibi placitam acquisivit ». Hucusque de Actis ibi in Synodo : reliqua desunt. Subjicit autem his Ditmarus de sua electione in episcopatum Merseburgensem, deque fame valida quæ tunc Germaniam affligebat. Porro de novo episcopatu Bambergæ erecto Sigebertus agit anno millesimo quarto, Hermannus anno millesimo septimo, Marianus Scotus hoc ipso anno; quod et verius esse, quæ scribuntur a Ditmaro tunc præsentibus manifestant.

4. *Fames et pestis.* — Quod autem spectat ad famem hoc anno, ut idem testatur, Germaniam infestantem, de eadem agit hoc anno Sigebertus, quam una cum peste universum orbem afflixisse testatur. Nam ait : « Fames et mortalitas tam graviter per totum orbem invaluit, ut sepelientium lædio, vivi adhuc spiritum trahentes obruerentur cum mortuis ». Quo tempore accidisse videntur quæ de S. Odilone Cluniacensi abbate Petrus Damiani in ipsius Vita sic narrat¹ : « In erogandis præterea eleemosynis ita largus erat, ut nonnulli, dum eum omnia dispergentem sine cunctatione conspicerent, non dispensatorem, sed prodigum judicarent; præsertim quodam tempore, dum fames valida Aquitanæ fines vehementer affligeret, ac plurimas Galliarum provincias pestilenter arctaret, exhaustis jam in pauperum usus ærariis, et horreis quorumcumque proventuum non mediocriter profligatis, mox etiam plurima sacra vasa confregit, insignia Ecclesiæ ornamenta distraxit; coronæ quoque, quam sibi imperator Henricus ob sui memoriam destinaverat, non pepercit. Ut igitur tam acerbæ famis, in quibus valuit, temperaret inopiam, quidquid hinc inde corrådere potuit facultatum, in sustentationes et alimenta tradidit egenorum. Quadam sane die, dum per publicum pius equitator incedit, duos in itinere pueros fame peremptos reperit. Mox equo desiliens, laneam, qua indutus erat ad carnem, subduxit sibi interulam, eaque prout velaminis quantitas permittebat, utrumque cadaver obvolvens, exhibet mortuis sepulturam. Nam et vespillones mercede conduxit, et funeris usque ad tumulum prosecutus exequiis, defunctis fratribus debitum humanæ pietatis exsolvit ». Hæc de S. Odilone Petrus hoc tempore.